
Página 27666Número 252	 Miércoles, 31 de octubre de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

6560	 Corrección de error en la Orden de 13 de diciembre de 2017, 
de la Consejería de Presidencia y Fomento, de aprobación de la 
Instrucción sobre el régimen de autorización excepcional por 
interés público regulado en la Ley 13/2015, de 30 de marzo, de 
Ordenación Territorial y Urbanística de la Región de Murcia.

Antecedentes de hecho

Primero.- Por Orden de fecha 13 de diciembre de 2017, de la Consejería de 
Presidencia y Fomento, se aprobó la Instrucción sobre el régimen de autorización 
excepcional por interés público regulado en la Ley 13/2015, de 30 de marzo, de 
Ordenación Territorial y Urbanística de la Región de Murcia, en cuyo apartado VI, 
segundo párrafo se decía lo siguiente: “en los supuestos en los que sea exigible, 
conforme a la legislación ambiental, la evaluación ambiental de proyectos, la 
autorización por interés público deberá resolverse de forma previa y condicionarse 
al resultado de la citada evaluación”.

La propuesta de Orden informada por la Comisión de Coordinación de Política 
Territorial y que se elevó al Consejo Social de Política Territorial de fecha de 10 
de noviembre de 2017 contenía la siguiente redacción: “en los supuestos en los 
que sea exigible, conforme a la legislación ambiental, la evaluación ambiental de 
proyectos, la autorización por interés público podrá resolverse de forma previa y 
condicionarse al resultado de la citada evaluación”.

El citado Consejo acordó informar favorablemente la propuesta no haciendo 
mención específica alguna a dicho cambio.

Segundo.- Dicho error fue advertido por la Dirección General de Medio Ambiente 
y Mar Menor en fecha 11 de octubre de 2018, que señala la conveniencia de que la 
redacción se formule en los términos inicialmente propuestos por esa Dirección General 
de Ordenación del Territorio, de manera que fuera potestativo de esa Dirección General 
esperar o no al resultado de la evaluación de impacto ambiental.

Fundamentos de derecho

Primero.- De conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional 
Tercera de la Ley 13/2015, de 30 de marzo de Ordenación Territorial y Urbanística 
de la Región de Murcia, corresponde al titular de esta Consejería dictar 
instrucciones interpretativas de las disposiciones normativas e instrumentos 
relacionados con la materia.

Segundo.- De conformidad con el artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común, las Administraciones Públicas podrán 
rectificar en cualquier momento los errores materiales existentes en sus actos. 

Por tanto, y constatado el error entre la redacción originaria que fue 
informada por la Comisión de Coordinación de Política Territorial y el Consejo 
Social de Política Territorial y el que definitivamente fue aprobado, procede su 
corrección.

NPE: A-311018-6560



Página 27667Número 252	 Miércoles, 31 de octubre de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Visto el informe del Servicio-Jurídico Administrativo, demás antecedentes 
que obran en el expediente, y a propuesta del Director General de Ordenación 
del Territorio, Arquitectura y Vivienda, en uso de las facultades que me son 
conferidas

Dispongo:

Primero.- Corregir el error material en la Orden de 13 de diciembre de 2017, 
de la Consejería de Presidencia y Fomento, de aprobación de la Instrucción sobre 
el régimen de autorización excepcional por interés público, debiendo señalar en el 
párrafo segundo del apartado VI “podrá”, en lugar de “deberá”.

Segundo.- Publicar la presente Orden en el BORM.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y, contra la misma podrá 
interponerse -sin perjuicio de la formulación de cualquier otro que se estime 
procedente- Recurso Contencioso-Administrativo ante la Sala de lo Contencioso 
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Región de Murcia en el plazo 
máximo de dos meses contados desde el día siguiente al de su notificación.

Murcia, a 11 de octubre de 2018.—El Consejero de Fomento e Infraestructuras, 
Patricio Valverde Espín.

NPE: A-311018-6560


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	9312/2018	Resolución provisional del concurso de méritos convocado por Orden de 14 de mayo de 2018, de la Consejería de Hacienda. 
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	9391/2018	Orden de 26 de octubre de 2018, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes a los cuerpos de Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Cate
	9392/2018	Orden de 26 de octubre de 2018, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes al Cuerpo de Inspectores al servicio de la Administración educativa y de
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9398/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan para su provisión mediante el procedimiento de libre designación, el puesto de Dirección Médica de la Gerencia del Área de Salud VIII, Mar Menor.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia
	9178/2018	Orden de la Consejería de Presidencia por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos en la Región de Murcia.
	9179/2018	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de término para las actividades a realizar en el recinto ferial (carpa municipal) del municipio de San Javier.
	Consejería de Hacienda
	Entidad Pública Empresarial Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia
	9360/2018	Extracto de la Resolución del Director del Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia por la que se aprueba la convocatoria de los anticipos en forma de prestamos correspondientes a los programas 2015, de conformidad con la normativa
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9168/2018	Corrección de error en la Orden de 13 de diciembre de 2017, de la Consejería de Presidencia y Fomento, de aprobación de la Instrucción sobre el régimen de autorización excepcional por interés público regulado en la Ley 13/2015, de 30 de marzo, d
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	9147/2018	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del acuerdo entre la Administración General de la comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de
	9151/2018	Resolución de fecha 26 de septiembre de 2018 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia la constitución de la asociación empresarial denominada Federación Murcia Área Comercial en siglas F
	9150/2018	Resolución de fecha 04 de octubre de 2018 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la federación empresarial denominada Federación Regi
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	9139/2018	Acuerdo de Consejo de Dirección del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, en su sesión de 8 de octubre de 2018, por el que se modifican las bases reguladoras para la concesión de préstamos dirigidos a fomentar la inversión y mejora compet
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	9159/2018	Resolución de 17 octubre de 2018 de la Dirección General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, por la que se convocan las pruebas especificas de acceso al Ciclo Inicial de Grado Medio en la modalidad de Espeleología y al Cic
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9155/2018	Resolución de 18 de octubre de 2018, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración suscrito el 19 de septiembre de 2018, entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación Unidad y 
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	8190/2018	Anuncio por el que se convoca procedimiento para la adjudicación de los aprovechamientos forestales de los montes de utilidad pública de los del catálogo de la provincia de Murcia y de propiedad de la Comunidad Autónoma en la anualidad 2018.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Uno de Murcia
	9096/2018	Juicio ordinario 727/2017.
	De lo Social número Uno de Almería
	9041/2018	Procedimiento ordinario 695/2016.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	9167/2018	Aprobación inicial de la ordenanza municipal del Ayuntamiento de Alhama de Murcia por la que se aprueba la tarjeta de estacionamiento de vehículos para personas con movilidad reducida.
	Cartagena
	9318/2018	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle de dos parcelas situadas en Avenida de Los Espejos 33-1 y 33-2, en El Mojón.
	Las Torres de Cotillas
	9369/2018	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de la concesión y uso de la tarjeta de estacionamiento para personas con discapacidad en el municipio de Las Torres de Cotillas.
	Lorca
	9396/2018	Aprobación inicial de modificación de ordenanzas fiscales para 2019.
	9397/2018	Aprobación provisional del expediente de modificación de ordenanzas reguladoras de los precios públicos municipales para el ejercicio 2019.
	9175/2018	Declaración de incumplimiento de la función social de la propiedad y aprobación inicial del proyecto de expropiación por incumplimiento de la función social de la cuota de propiedad en el edificio “Don Álvaro” en Ctra. de Granada de Lorca.
	9176/2018	Aprobación inicial del Cambio de Sistema de Actuación de la UA-68 del P.G.M.O. de Lorca.
	Molina de Segura
	9359/2018	Extracto del acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 16 de octubre de 2018 sobre convocatoria de subvenciones a deportistas de élite de Molina de Segura para la temporada 2017-2018.
	Mula
	9014/2018	Convocatoria para proveer, mediante promoción interna, una plaza de Técnico de Gestión de Cultura, Educación y Festejos, incluida en la Oferta de Empleo Público para 2018. 
	Murcia
	9110/2018	Publicidad de Subvenciones en materia de Deportes concedidas en el ejercicio 2018.
	9114/2018	Plan de Disposición de Fondos del Ayuntamiento de Murcia.
	Puerto Lumbreras
	9065/2018	Aprobación definitiva de la resolución del convenio urbanístico suscrito entre el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras y la mercantil Reverte Inversiones, S.L.
	Ricote
	9333/2018	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal sobre Impuesto de Construcciones Instalaciones y Obras.
	9337/2018	Aprobación definitiva de ordenanza de quemas de restos agrícolas.
	9340/2018	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de cercados en la huerta de Ricote.
	Yecla
	8999/2018	Aprobación definitiva de las bases de concesión de subvenciones por el Excmo. Ayuntamiento de Yecla en el ámbito de los programas de fomento del comercio local.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-10-30T14:53:02+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



